(148) « In hoc fuerunt controversiae inter glossatores nostros et fuerunt tres
opiniones, ut patet in eadem glossa. Sed Ioannis et Azo distinguunt: aut quaeritur de
stipulatione simplici, et ista potest purgari tribus concurrentibus, scilicet si lis non sit
contestata, intra modicum tempus, et si non intersit actoris: aut quaeritur de poenali, et
tunc si commissa est in perpetuum non purgatur ». CINO DA PISTOIA, ibidem.

(149) « Quare ipse dicit, aut ex mora non succedit nova obligatio, et tunc potest
purgari, usque ad sententiam per praedicta iura, aut succedit nova obligatio, et tunc si
quidem per lege nova obligatio inducatur, tunc verum est, quod purgari potest illi tribus
concurrentibus. ». CINO DA PISTOIA, ibidem.
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la mora, nel secondo occorre verificare se la penale sia o meno
alternativa alla principale. Nel primo caso, la mora non è purgabile,
nel secondo sì (150). La terza questione è la novazione della
stipulazione principale da parte della penale. Nel caso in cui
entrambe le stipulazioni siano obbligatorie (151), occorre verificare
se la penale contiene un’obbligazione più ampia di quella princi-
pale: se la stipulazione accessoria è meno ampia, la novazione non
si produce, se più ampia, la penale importa la novazione della
principale (152).

Una disciplina che origina dalla concezione dell’id quod interest.
Cino dibatte variamente le dottrine dei Glossatori e degli Ultramon-
tani, utilizzando anche l’opinione di Dino da Mugello, per ripren-
dere sostanzialmente le conclusioni di Pierre de Belleperche sull’id
quod interest come solo interesse singulare del creditore, predicato
nella categoria oggettiva dell’utilitas. Dal Belleperche egli recupera
soprattutto la distinzione tra interesse intrinsecum e extrinsecum, per
tracciare in termini simili il rapporto tra poena e interesse nella

(150) « Quando quaeritur, nunquid mora commissa possit purgari, distinguo: aut
propter moram succedit nova obligatio, aut non, si non succedit, ut quia promisisti dare,
es in mora, semper teneris ad dandum, tunc bene potest purgari usque ad sententiam...,
aut succedit nova obligatio, tunc aut ex culpa aut ex mora, si ex culpa perpetuo purgari
potest..., tunc refert: aut illud quod venit in nova obligatione quae succedit, una cum
principali potest peti aut non. Primo casu numquam purgatur. Verbi gratia, stipulor
quolibet mense nomine usurarum decem isto casu numquam purgatur...aut non potest
una cum principali exigi...isto casus ive per legem, sive per hominem obligatio nova
succedit purgari potest tribus praemissis concurrentibus.. ». CINO DA PISTOIA, ibidem.